MARTIROLOGIO ROMANO.

En Chipre, san Hilarion, abad, cuya vida llena de virtudes y de milagros ha sido escrita por san Jerónimo.

En Colonia, la fiesta de santa Ursula y compañeras, que terminaron su vida con el martirio, habiendo sido victimas de los Hunos por su constancia en conservar la religion cristiana y la virginidad. La mayor parte de sus santos cuerpos fueron enterrados en Colonia.

En Ostia, san Astero, presbítero y mártir, que pa-

deció bajo el emperador Alejandro, como se lee en la historia del martirio del papa san Calixto.

En Nicomedia, la fiesta de san Daso, san Zótico, san Cayo y otros doce soldados, quienes, despues de varios tormentos, fueron arrojados al mar.

En Marona en Siria cerca de Antioquía, san Malec, monje.

En Leon de Francia, san Viador, ministro de san Justo, obispo de Leon.

En Laon, santa Celinia, madre de san Remi, obispo de Reims.

En Clermont en Auvernia, san Justo, arcediano de San Aliro.

En Burdeos, san Surino, obispo.

En Meaux, santa Celina, virgen.

En Toley del Sara, san Vandelein, abad de aquel lugar.

En una isla del Sena cerca de Caudebec, san Conde, solitario.

En Italia, san Reparato, diácono y mártir, venerado particularmente en Nola.

En Escocia, san Munnu, cuarto abad de Hy

En el Monte Casino, el venerable Gebizon, monje.

Este propio dia, el bienaventurado Guimon, tercer obispo de Breme.

La misa es en honor de las santas, y la oracion la siguiente :

Da nobis, quæsumus, Domine Deus noster, sanctarum virginum et martyrum tuarum Ursulae et sociarum ejus paimas incessabili devotione venerari, ut quas digna mente non possumus celebrare, humilibus saltem fre-

Suplicámoste, Señor Dios nuestro, nos concedas la gracia de que veneremos con tierna y continua devocion los triunfos de las santas vírgenes y mártires Ursula y sus compañeras, para que, ya que no podemos

quentemus obsequiis. Per Dominum nostrum.,

honrarlas como merecen, les tributemos á lo menos nuestros humildes obsequios. Por nuestro Señor...

La epístola es del cap. 7 de la primera del apóstol san Pablo á los Corintios.

Fratres: De virginibus præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à Domino, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori? noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccavit. Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. Hoc itaque dico, fratres, tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint: et qui flent, tanquam non flentes: et qui gaudent, tanquam non gaudentes: et qui emunt, tanquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ